02/07/2021 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR033946/2021 1/2

TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2022

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR001706/2021
DATA DE REGISTRO NO MTE: 01/07/2021
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR033946/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 13068.104256/2021-95
DATA DO PROTOCOLO: 01/07/2021

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 13068.104133/2021-54
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 28/06/2021

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINEEPRES SIND EMPREGADOS EM EMP PREST SERV A TERC COLOC E ADM MAO DE OBRA
TRAB TEMP DO EST DO PR, CNPJ n. 02.977.757/0001-65, neste ato representado(a) por seu ;

E

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ELETRICIDADE, GAS, AGUA,OBRAS E SERV. DO ESTADO DO
PARANA, CNPJ n. 81.915.019/0001-60, neste ato representado(a) por seu ;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de junho de 2021 a 31 de maio de 2022 e a data-base da categoria em 01º de junho.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Profissional dos
Empregados em Empresas de Prestação de Serviços a terceiros nas áreas de Leitura, Medição e
entrega de Avisos de Consumo de Energia Elétrica e Gás Encanado que prestam serviços em todos
os Municípios do Estado do Paraná, Excetuando-se da Representação os Empregados nas
Empresas de Prestação de Serviços de Asseio e Conservação, Higiene, de Limpeza Publica Urbana,
Vigilância e Segurança Patrimonial e de Transporte de Valores e Escolta Armada, com abrangência
territorial em PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - AUMENTO SALARIAL (RETIFICAÇÃO):

Na cláusula quarta da convenção coletiva de trabalho 2021/2022, fica esclarecido que o índice de reajuste salarial
será de 8,90% (oito vírgula noventa por cento), a ser aplicado sobre os salários vigentes em 01 de junho de 2020.

DISPOSIÇÕES GERAIS
APLICAÇÃO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA QUARTA - DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam preservadas as demais cláusulas firmadas em convenção coletiva de trabalho 2021/2022.

02/07/2021 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR033946/2021 2/2

PAULO CESAR ROSSI
PRESIDENTE

SINEEPRES SIND EMPREGADOS EM EMP PREST SERV A TERC COLOC E ADM MAO DE OBRA TRAB TEMP DO EST
DO PR

PLINIO ANDRE BERGAMO JUNIOR
PRESIDENTE

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ELETRICIDADE, GAS, AGUA,OBRAS E SERV. DO ESTADO DO PARANA

ANEXOS

ANEXO I - ATA DE ASSEMBLEIA SINEEPRES 2020_P1

Anexo (PDF)

ANEXO II - ATA DE ASSEMBLEIA SINEEPRES 2020_P2

Anexo (PDF)

ANEXO III - ATA DE ASSEMBLEIA SINEEPRES 2020_P3

Anexo (PDF)

ANEXO IV - ATA DE ASSEMBLEIA SINEEPRES 2020_P4

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR033946_20212021_06_28T14_08_10.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR033946_20212021_06_28T14_08_29.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR033946_20212021_06_28T14_08_46.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR033946_20212021_06_28T14_09_02.pdf